
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA: 3100/2023 
Objetivo: Realizar fiscalização de evento agropecuária (Prova de Laço de 
Parque) no município. Pois se trata de um evento a uma distância de mais 
de 80 km fora da sede do Município, onde as atividades terão início em pe-
ríodo diurno e estendendo-se em período noturno.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: MONTE ALE-
GRE/PA Servidor: RG5098149 / ROSENILDO SILVA DE ALMEIDA (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 05/08/2023 a 06/08/2023.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 967133
PORTARIA: 3098/2023 

Objetivo: Apoiar as ações educativas do Programa de Sanidade Avícola, 
com ênfase em Influenza Aviária, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: SALINÓPO-
LIS/PA Servidor: 57191840 / JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/07/2023 a 31/07/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 967125
PORTARIA: 3096/2023 

Objetivo: Dar apoio técnico e administrativo na atividade de regularização 
do rebanho extraído da tiarg no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:  VISEU/PA Servidor: 5909028 
/ JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 15,5 DIÁ-
RIAS / 30/07/2023 a 14/08/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 967096
PORTARIA: 3097/2023 

Objetivo: Participar de capacitação destinada aos servidores da regional 
de Paragominas para uso do Sistema de Vigilância Agropecuária.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA 
Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 5960824/ GLENDA MARIA LUNAS 
CAIRES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
3,5 DIÁRIAS / 24/07/2023 a 27/07/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 967099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01538/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 25/07/2023.
Nome: LEONARDO GRECCHI CHAVES
Matrícula: 5975930/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 08 (oito) dias de Afastamento decorrente de casamento
Período: 14/07/2023 a 21/07/2023
Processo: 2023/830426
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 967434
PORTARIA Nº. 1360/2023-GAB/CORREG. 

BELÉM/PA, 06 DE JULHO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2023/773564 em que a Comis-
são Processante informa que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso;
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1069/2022-GAB/CORREG, de 27/05/2022, 
publicada no DOE nº. 34987 de 30/05/2022, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0711/2023-GAB/CORREG de 20/04/2023, publicada no 
DOE nº. 35388, de 05/05/2023, referente aos fatos de que trata o PAE Nº. 
2021/36046.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1361/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 06 DE JULHO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2023/778468 em que a Comis-
são Processante informa que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso;

RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1063/2022-GAB/CORREG, de 27/05/2022, 
publicada no DOE nº. 34987 de 30/05/2022, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0710/2023-GAB/CORREG de 20/04/2023, publicada no 
DOE nº. 35388, de 05/05/2023, referente aos fatos de que trata o PAE Nº. 
2021/954920.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 960558

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1447/2023 - /GAB/SEMAS, 
DE 13/07/2023, PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.473 

DO DIA 17/07/2023.
Onde se lê: Servidora: MARYELLE DA SILVA FERREIRA
Cargo: Coordenadora: Matrícula: 5927725/4
Leia-se: Servidora: MARYELLE DA SILVA FERREIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – GEOLOGIA/Coordenadora
Matrícula: 5927725/5

Protocolo: 967614

CONTRATO
.

CONTRATO 039/2023-SEMAS/PA
REF.PREGÃO ELETRÔNICO/ PLANEJAMENTO SIAD

 Nº 142/2022 -MP/MG
Adesão Ata de Registro de Preços Nº 135/2022 – MP/MG
PROCESSO PAE Nº 2023/680631-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de computadores com monitor, notebooks, servidores e perifé-
ricos (150 computadores com monitor, 150 cabos HDMI to VGA e 15 Notebooks)
Valor global: R$ 1.032.510,00
Assinatura: 19/07/2023
Vigência: 24/07/2023 a 23/07/2024
Dotação orçamentaria: Unidade 27102; Gestão 00001; Ptres 278238 – Ges-
tão de Tecnologia da Informação e Comunicação; Fonte 015000000000000 
- Tesouro Estadual / 01759000016000000 – FEMA; Elemento 449052 - 
Equipamentos e Material Permanente; PI 4120008238E.
Unidade 27102; Gestão 00001; Ptres 278338 – operacionalização das 
ações administrativas; Fonte 01759000016000000 – FEMA; Elemento 
339030 – material de consumo; PI 4120008338C; Ação 284435.
Contratado: LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
12.477.490/0002-81)
Endereço: Av. Acesso Rodoviário, SN – QUADRA11 - MOD. 01 02 E 03, 
QUADRA12 - MOD. 01 PARTE GALPAO05 06 07 08 E 09 SALA 33 TIMS, 
Serra/ES, CEP 29.161-376 - Telefone: (38) 3214-2111, governo@liderno-
tebooks.com.br.
Ordenador(a): LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 967672
CONTRATO Nº 038/2023-SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - SEMAS/PA
PROCESSO N° 2023/268499 - SEMAS/PA

Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
de consumo/expediente, para atender as necessidades internas da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 17.584,50
Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024
Assinatura: 25/07/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; P.I: 
4120008338C; AÇÃO: 284435
Contratado: GUAJARA COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ 
07.931.806/0001-42)
Endereço: Rua Esperanto, 527 , Marambaia Belém, PA, CEP 66615015, te-
lefone : (91) 3223-8608 / (91) 98754 8681, E-mail: guajarainformatica@
gmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (em exercício)

Protocolo: 967428
CONTRATO Nº 037/2023-SEMAS/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - SEMAS/PA
PROCESSO N° 2023/268499 - SEMAS/PA

Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
de consumo/expediente, para atender as necessidades internas da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 7.189,00
Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024
Assinatura: 25/07/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MA-
TERIAL DE CONSUMO; P.I: 4120008338C; AÇÃO: 284435
Contratado: 48.463.797- FELIPE NEVES DE SOUZA (CNPJ 48.463.797/0001-90)
Endereço: Rua Rua Almirante Barroso, 1170, Sala A, Santa Bárbara – Porto 
Velho/RO, CEP: 76.804-236, telefone: (69) 99937-8583, E-mail: gmaisvir-
tual@gmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (em exercício)

Protocolo: 967426


